
MAS Český les, z. s. 
Staré Sedliště 359 
348 01 Staré Sedliště 
IČ 266 79 973

MAS Český les, z. s.

VÝROČNÍ ZPRÁVA

za rok 2016



2

MAS Český les, z. s. 
Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště 
IČ 266 79 973 
www.masceskyles.cz



3

Výroční zpráva 2015Výroční zpráva 2016

1 Úvod
Území Místní akční skupiny Český les se rozkládá v části okresu 

Domažlice a části okresu Tachov. Území zahrnuje 77 obcí. Rozloha celku 
je 1 498,79 km2, počet obyvatel 62 151 při hustotě 41,5 obyvatel/km2                                       
k 31. 12. 2016. 

1.1 Vize, strategické a specifické 
cíle Strategie komunitně 

vedeného místního rozvoje na 
období 2014-2020  

Na území MAS Český les mají všechny skupiny obyvatel zajištěn rovno-
cenný přístup ke kvalitním a dostupným veřejným službám, který vede k 
jejich bohatému a plnohodnotnému životu se silnějšími a pevnějšími soci-
álními vazbami. Obyvatelé žijí v rozmanitém a čistém životním prostředí, 
které bude zachováno i pro budoucí generace. Na území je dostatek pracov-
ních příležitostí a kvalitního lidského kapitálu, který má přístup k celoži-
votnímu vzdělávání. Celé území je v regionálním i nadregionálním měřítku 
konkurenceschopné.

Strategické a specifické cíle:
 
A. Spokojený a bohatý život obyvatel
A.1. Zvýšení kvality a dostupnosti služeb a sociální inkluze
A.2. Podpora volnočasových aktivit
A.3. Rozvoj a ochrana kulturního dědictví
A.4. Zefektivnění řešení a řízení rizik a katastrof

B. Rozvinutá a konkurenceschopná ekonomika a hodnotný lidský kapitál
B.1. Rozvoj podnikatelské infrastruktury
B.2. Podpora podnikatelských aktivit (vč. zemědělských a lesnických)
B.3. Zaměstnanost a vzdělávání a jeho relevance pro potřeby trhu práce

C. Vynikající dopravní a technická infrastruktura
C.1. Rozvoj a zlepšení dopravní infrastruktury a zkvalitnění dopravní obslužnosti
C.2. Dobudování technické infrastruktury
C.3. Rozšiřování a zavádění vysokorychlostních sítí

D. Kvalitní a udržitelné životní prostředí
D.1. Zlepšování kvality životního prostředí a zvýšení biodiverzity
D.2. Zefektivnění odpadového hospodářství a odstranění ekologických rizik
D.3. Zvýšení energetických úspor a vyšší využívání obnovitelných zdrojů energie

E. Rozvinutý cestovní ruch
E.1. Zkvalitnění základní a doplňkové infrastruktury cestovního ruchu
E.2. Propagace atraktivit a produktů CR a vznik nových
E.3. Koncepčně vedený cestovní ruch

Z mého pohledu je území Českého lesa mimořádně zajímavým místem. Jistě, že pro mě osobně je to především domov, místo v srdci ničím ne-
nahraditelné. Ale pokud se na tuto oblast podívám jako na turistickou lokalitu, myslím, že jde o unikátní záležitost. Z její návštěvy si odnesete 
hned několik pocitů a dojmů najednou. Vzrušení ze zakázaného území, pohnutí nad osudy těžce zkoušeného pohraničí, hrdost nad nezlome-

nou chodskou krajinou, stesk nad zaniklými obcemi, melancholii zapomenutých míst i dojetí z křehké krásy chráněného území. Teď, když se 
nad tím zamýšlím, uvědomuji si, že Český les nabízí možnost toulat se. V tom obyčejném slově je snad řečeno úplně všechno. 

Sylva Heidlerová, ředitelka MAS Český les



4

MAS Český les, z. s. 
Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště 
IČ 266 79 973 
www.masceskyles.cz

1.2 Obce vymezující území 
MAS Český les 

Tabulka 1  Výčet členských obcí MAS Český les, 
počet obyvatel a rozloha k 31. 12. 2016

Název obce Rozloha (ha) Počet obyvatel

Babylon 665 310
Bělá nad Radbuzou 8 331 1747
Blížejov 2 500 1490
Bor 11 652 4201
Brod nad Tichou 982 247
Broumov 1 017 137
Bukovec 584 109
Čermná 325 245
Černovice 697 158
Česká Kubice 4 597 921
Díly 140 378
Domažlice 2 462 11177
Drahotín 891 194
Draženov 672 419
Halže 3 555 962
Hlohová 666 267

Název obce Rozloha (ha) Počet obyvatel

Hlohovčice 332 169
Holýšov 2 931 5004
Hora Svatého Václava 765 69
Horní Kamenice 385 241
Horšovský Týn 7 131 5013
Hostouň 3 851 1336
Hošťka 3 615 421
Hvožďany 299 35
Chodov 888 771
Chodský Újezd 6 478 772
Chrastavice 874 398
Kanice 760 205
Klenčí pod Čerchovem 1 809 1322
Kočov 1 146 201
Koloveč 1 376 988
Křenovy 313 144
Luženičky 629 368
Meclov 3 194 1147
Mezholezy 1 013 126
Milavče 1 217 610
Mířkov 1 763 278
Mnichov 1 425 219
Močerady 667 63



5

Výroční zpráva 2015Výroční zpráva 2016

Název obce Rozloha (ha) Počet obyvatel

Staré Sedlo 2 360 271
Stráž (DO) 266 221
Stráž (TA) 5 397 1121
Studánka 711 490
Tisová 1 995 465
Tlumačov 1 187 432
Trhanov 214 537
Třemešné 5 112 384
Újezd 1 102 414
Velký Malahov 1 695 260
Vidice 1 196 167
Vlkanov 429 136
Zadní Chodov 1 388 255
Ždánov 337 156
Celkem 149 879 62 151

Název obce Rozloha (ha) Počet obyvatel

Mutěnín 1 548 255
Nemanice 3 837 259
Nevolice 256 196
Nový Kramolín 919 212
Obora 1 614 134
Osvračín 1 124 604
Otov 711 101
Pařezov 159 178
Pasečnice 775 207
Pec 800 226
Pelechy 168 76
Poběžovice 2 781 1551
Poděvousy 273 255
Postřekov 1 889 1129
Prostiboř 1 035 133
Přimda 5 063 1570
Puclice 1 386 347
Rozvadov 5 493 703
Rybník 3 649 181
Semněvice 1 203 212
Srbice 1 384 391
Srby 2 045 446
Staňkov 2 049 3350
Staré Sedliště 3 738 1264

Graf 1  Velikostní kategorie obcí

28,6%

40,3%

11,7%

13,0%
3,9% 1,3% 1,3%

0 - 199
200 - 499
500 - 999
1 000 - 1 999
2 000 - 4 999
5 000 - 9 999
10 000 - 19 999



6

MAS Český les, z. s. 
Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště 
IČ 266 79 973 
www.masceskyles.cz



7

Výroční zpráva 2015Výroční zpráva 2016

2.1 Členové sdružení

MAS Český les, z. s., je na politickém rozhodování nezávislým společenstvím občanů, neziskových organizací, soukromé podnikatelské sféry a veřejné 
správy (obcí, svazků obcí a institucí veřejného moci). Členové spolku popřípadě jejich zástupci tvoří valnou hromadu. V průběhu roku 2016 se členská zá-
kladna oproti stavu k 31. prosince 2015 nezměnila. Počet členů MAS Český les, z. s., je 34. Všichni členové se přiřadili do jednotlivých zájmových skupin (viz 
Graf 3).

2 ČLENOVÉ A ORGÁNY SDRUŽENÍ

Graf 2  Složení MAS Český les, z. s., 
k 31. 12. 2016

Graf 3  Složení MAS  Český les, z. s., dle zájmových skupin  
k 31. 12. 2016

17,6%

17,6%

2,9%

14,7%

23,5%

23,5%
Fyzické osoby

PO - Zemědělci

FO - zemědělec

PO - Ostatní

Nestátní neziskové organizace

Veřejná správa (příspěvkové
organizace a DSO)

20,6%

17,6%

17,6%

20,6%

23,5% Kvalita života na venkově

Zemědělství, kvalitní a udržitelné
životní prostředí
Cestovní ruch

Sociální koheze a vzdělávání

Rozvinutá a konkurenceschopná
ekonomika



8

MAS Český les, z. s. 
Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště 
IČ 266 79 973 
www.masceskyles.cz

Člen - název subjektu Sektor Zájmová skupina

Agročas spol. s r. o. Soukromý - podnikatelský Zemědělství, kvalitní a udržitelné životní prostředí
AGROKLAS Staré Sedliště a. s. Soukromý - podnikatelský Rozvinutá a konkurenceschopná ekonomika
BABKA s. r. o. Soukromý - podnikatelský Rozvinutá a konkurenceschopná ekonomika
BK II., s. r. o. Soukromý - podnikatelský Rozvinutá a konkurenceschopná ekonomika
BORSKO Veřejný Kvalita života na venkově
Čurka František Soukromý - neziskový Zemědělství, kvalitní a udržitelné životní prostředí
Druhá Poběžovická, a. s. Soukromý - podnikatelský Rozvinutá a konkurenceschopná ekonomika
DSP-MARKET, s. r. o. Soukromý - podnikatelský Rozvinutá a konkurenceschopná ekonomika
Feferonka, s. r. o. (dříve Agridev, s. r. o.) Soukromý - podnikatelský Zemědělství, kvalitní a udržitelné životní prostředí
Hlohová Borek, z. s. p. o. Soukromý - neziskový Cestovní ruch
Janda Marek Soukromý - podnikatelský Zemědělství, kvalitní a udržitelné životní prostředí
Komunita NOE, z. s. Soukromý - neziskový Sociální koheze a vzdělávání
Koráb, z. s. Soukromý - neziskový Sociální koheze a vzdělávání
LACEMBOK, z. s. Soukromý - neziskový Cestovní ruch
LUČINA - sdružení obcí Veřejný Kvalita života na venkově
Mikroregion Dobrohost Veřejný Kvalita života na venkově
Milada Huláková Soukromý - neziskový Zemědělství, kvalitní a udržitelné životní prostředí
Občanské sdružení Abraham, z. s. Soukromý - neziskový Cestovní ruch
Obec Poděvousy Veřejný Kvalita života na venkově
Peckert Tomáš Soukromý - neziskový Zemědělství, kvalitní a udržitelné životní prostředí
Podlipská Božena Soukromý - neziskový Sociální koheze a vzdělávání

Tabulka 2  Členové MAS k 31.12.2016



9

Výroční zpráva 2015Výroční zpráva 2016

Člen - název subjektu Sektor Zájmová skupina

Římskokatolická farnost Bor u Tachova Soukromý - neziskový Sociální koheze a vzdělávání
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Halže Soukromý - neziskový Kvalita života na venkově
Sdružení pro výstavbu rozhledny v Horšovském Týně Soukromý - neziskový Cestovní ruch
"SEDMIHOŘÍ" Veřejný Kvalita života na venkově
Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 
640

Veřejný Sociální koheze a vzdělávání

Střední škola, Bor, Plzeňská 231 Veřejný Sociální koheze a vzdělávání
Svazek českých měst a obcí v česko - bavorském po-
hraničním prostoru "Domažlicko"

Veřejný Kvalita života na venkově

Valíčková Jitka Soukromý - neziskový Cestovní ruch
Vogel Medien International, s. r. o. Soukromý - podnikatelský Rozvinutá a konkurenceschopná ekonomika
Všetečka & syn, s. r. o. Soukromý - podnikatelský Rozvinutá a konkurenceschopná ekonomika
Zapletalová Irena Soukromý - neziskový Cestovní ruch
Zemědělské obchodní družstvo Mrákov Soukromý - podnikatelský Rozvinutá a konkurenceschopná ekonomika
Zlatý čas, o. p. s. Soukromý - neziskový Cestovní ruch



10

MAS Český les, z. s. 
Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště 
IČ 266 79 973 
www.masceskyles.cz

2.2 Valná hromada

Je nejvyšším orgánem sdružení a tvoří ji všichni členové MAS. 

2.3 Statutární zástupci 

Předseda MAS: 
•	 František	Čurka	–	fyzická	osoba	

Místopředsedové:
•	 Libor	Picka	–		předseda	Svazku	českých	měst	a	obcí	v	česko-bavor-

ském pohraničním prostoru „Domažlicko” 
•	 Anna	Šánová	(Váňová)	–	předsedkyně	OS	Abraham,	z.	s.	

2.4 Orgány sdružení 

2.4.1 Výkonná rada 
•	 	Čurka	František
•	  Druhá poběžovická, a. s., zastoupená Josefem Halavičem
•	 	Občanské	sdružení	Abraham,	z.	s.,	zastoupené	Annou	Šánovou
•	  Koráb, z. s., zastoupené Jiřím Novotným
•	 	Svazek	„Domažlicko”	zastoupený	Liborem	Pickou
•	  Valíčková Jitka  
•	  Zlatý čas, o. p. s., zastoupená Miroslavem Bečvářem 

2.4.2 Dozorčí rada 
•	 Agročas	spol.	s	r.o.,	zastoupená	Zdeňkem	Hruškou
•		 Feferonka,	s.	r.	o.,	zastoupená	Lukášem	Nedvědem
•	 Římskokatolická	farnost	Bor	u	Tachova	zastoupená	Irenou		 	

 Brožíkovou
•	 Střední	škola,	Bor,	Plzeňská	231,	zastoupená	Zdeňkou	Valečkovou
•	  Zemědělské obchodní družstvo Mrákov zastoupené Jiřím   

 Schambegerem

2.4.3 Manažeři 
•	 Heidlerová	Sylva	–		ředitelka	MAS	Český	les,	z.	s., 

pracovně právní vztah
•	 Voldánová	Daniela	–		finanční	manažer,	pracovně	právní	vztah

 Manažeři plní úkoly uložené valnou hromadou a výkonnou radou. 



11

Výroční zpráva 2015Výroční zpráva 2016

2.4.4 Pracovníci pro analýzy a strategie
•	 Kopecká	Kateřina	–	pracovně	právní	vztah	(0,5	úvazek																				

 od 4. 6. 2016 mateřská dovolená)
•		 Nedvěd	Lukáš	–	pracovně	právní	vztah
•	  Pulchartová Olga - pracovně právní vztah (do 31. 3. 2016)

2.4.5 Pracovníci pro animaci škol a školských zařízení 
•	 Cihlářová	Lucie	–	pracovně	právní	vztah	(od	1.	4.	2016)

2.4.6 Pracovníci pro realizaci projektu Místní akční plán  
 pro SO ORP Horšovský Týn a Domažlice 

•	 Heidlerová	Eliška	–	pracovně	právní	vztah	(od	1.	4.	2016	0,6		 	
 úvazku, od 2. 5. 2016 1,2 úvazku)

•	 Pulchartová	Olga	-	pracovně	právní	vztah	(od	1.	4.	2016)
•	 Vašíčková	Lenka	–	pracovně	právní	vztah	(od	2.	5.	2016)

2.4.7 Výběrová komise
•	 Gondorčín	Marcel
•	 Hamhalter	Jiří
•	 Heidlerová	Tereza
•	 Horová	Martina
•	 Jandová	Hana
•	 Kyrálová	Eva
•	 Nedvěd	Stanislav
•	 Oplová	Alena
•	 Pluhařová	Marie

•	 Podlipská	Božena
•	 Schořová	Marie
•	 Zachariáš	Marek

Náhradníci
•	 Havelková	Jana
•	 Havlíková	Vladimíra
•	 Kopecká	Kateřina
•	 Králová	Tereza
•	 Vašíčková	Lenka



12

MAS Český les, z. s. 
Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště 
IČ 266 79 973 
www.masceskyles.cz



13

Výroční zpráva 2015Výroční zpráva 2016

3.1 Valné hromady

V souladu se stanovami se konala v roce 2016 dvě zasedání valné hro-
mady:

•	 19.	1.	2016	v	Horšově
•	 12.	12.	2016	v	Domažlicích

3.2 Aktivity MAS Český les, z. s.

Místní akční skupina Český les vyhlásila grant s názvem Bavíme sami 
sebe. Jeho cílem je obohacení kulturního a společenského života obyvatel 
obcí, které k MAS Český les územně náleží.

Podpora z tohoto dotačního programu je zaměřena především na 
neprofesionální uměleckou činnost a kulturní i společenské aktivity ve 
prospěch místních obyvatel. To znamená, že peníze z grantu mohou získat 
ochotníci, hudebníci, fotografové, pořadatelé různých výstav, zábavných 
odpolední, festivalů nebo poutí. Pořadatelé mohli získat od pěti do 15 000 
korun. Podmínkou však je, že využity musely být v roce 2016 a dotace činí 
maximálně osmdesát procent celkových nákladů. Jinak řečeno, k získaným 
penězům musí příjemce přidat ještě pětinu ze svého.

Pouť v Třemešné
Ve dnech 5. - 7. srpna 2016 byly v obci Třemešné uskutečněny pouťové 

oslavy. Pouť byla spojena s oslavou výročí 580 let vzniku obcí Třemešné 
a	Bezděkov.	Pouťové	oslavy	byly	uskutečněny	za	finanční	podpory	MAS	
Český les, z. s. , potažmo Plzeňského kraje, na základě smlouvy o poskyt-
nutí účelové dotace v rámci projektu Bavíme sami sebe.

3 Činnost MAS Český les, z. s., v roce 2016

Výstava holštýnského skotu v Mrákově 
Výstavu holštýnského skotu opět hostili 7. září v Mrákově. Na výstavišti 

tamní ho Zemědělského obchodního družstva se sešli chovatelé nejen z do-
mažlického regionu, České republiky, ale i z Holandska, Německa, Polska, 
Slovenska, Malty a dalších států. 

Mrákovská výstava slavila letos 20 let svého trvání. Její úroveň, a pře-
devším kvalita předváděných zvířat vzrůstají. Koná se v dvouletém cyklu, 
což je důsledkem generačního intervalu v chovu skotu. Zkrátka aby byl 
vidět pokrok oproti minulému ročníku. Opět se zúčastnila řada organizací 
a sdružení, aby představily svou práci a přiblížily české zemědělství veřej-
nosti, především dětem a mládeži. Například Místní akční skupina Český 
les, která pořadatelům zapůjčila společenské stany a dětské skákadlo. 
Součástí výstavy byla výstava historické zemědělské techniky a celý den 
bylo připraveno občerstvení a ochutnávky specialit uzenin ZOD Mrákov. 
Mezi těmito speciality byly i výrobky, které nesou regionální značku MAS 
Český les: sem patřím…

Pouť v Chodském Újezdě k výročí vysvěcení kostela
Dne 18. září byla v obci Chodský Újezd tradiční pouť k oslavě výročí 

vysvěcení	kostela	Povýšení	svatého	Kříže	a	to	za	finanční	spoluúčasti	MAS	
Český les, z. s., který obci na základě smlouvy o poskytnutí účelové dotace 
poskytl 15 000 korun v rámci projektu Bavíme sami sebe.

Pouť každoročně vykazuje vysokou návštěvnost nejen místních oby-
vatel, ale i německých turistů. Program byl připravován dlouhé měsíce 
dopředu, s tím, že stěžejní částí programu byla dobová řemesla (vinař, 
dobová kuchyně, caletnice, mlynářka, řezník, kořenářka, bramboráčky, 
perníkářka a sýrař), která mají především mladším návštěvníkům přiblí-
žit doby dávno minulé a tradiční manufakturní výrobní postupy pokrmů 
chronicky známých.



14

Výroční zpráva 2015Výroční zpráva 2016

Doprovodným programem pro zralejší turisty byla kapela Malá Muzika 
Nauše Pepíka, která hrála od 14.00 do 18.00 hodin na návsi Chodského 
Újezda, aby lidé mohli vychutnávat pouťovou atmosféru i po dobu poslechu 
hudby. Tato kapela je známá především divákům televizního programu 
Šlágr,	tj.	věkové	kategorii	diváků	od	30	do	70	let.

Samozřejmostí byly také klasické pouťové atrakce jako lochnesky, lodičky, 
autíčka a střelnice. Dorazily také stánkaři, kteří po celou dobu trvání akce 
nabízeli turistům i místním balónky nafouknuté helliem, perníky tovární 
výroby a jiné cukrovinky. 

Ohlasy v návštěvnících vzbudila také malá traktoriáda, na které se sešlo 
kolem 14ti účastníků, kteří své oldtimery a traktůrky domácí výroby s nad-
šením předváděli a nejednoho z návštěvníků také povozili.

Pro zpestření celého dne byla obcí uspořádána také malá výstava hospo-
dářských zvířat i zvířat ze zájmových chovů. Návštěvníci tak mohli navštívit 
po celou dobu trvání akce malou „zoo“, kde mohli zblízka spatřit například 
nutrie, holubi, králíky a slepice.

Doposud obdržené recenze účastníků pouti jsou velice kladné, oceňují 
především pestrost programu a změny oproti poutím dosavadním.

Fotky	z	pouti	jsou	zveřejněny	na	veřejně	dostupných	webových	strán-
kách	obce	Chodský	Újezd	(www.chodskyujezd.eu),	dále	na	facebookových	
stránkách	Kulturní	komise	–	Chodský	Újezd.	Přímo	na	pouť	byl	pozván	
regionální deník, který mimo jiné i zveřejnil pozvánku na akci, aby byla 
zajištěna návštěvnost z řad nejen místních. Při zahájení muzikální části 
programu starosta obce Chodský Újezd vystoupil na pódium, kde poděkoval 
všem přítomných za účast a současně dal na vědomí, že pouť je uskutečněna 
za	finanční	podpory	Plzeňského	kraje	a	MAS	Český	les,	z.	s..	Po	celou	dobu	
trávní pouti bylo vyvěšeno logo MAS Český les, z. s. s heslem „Český les, sem 
patřím …“.

Obec Chodský Újezd děkuje Plzeňskému kraji a MAS Český les,  z. s. za 
poskytnutí nemalého obnosu k uskutečnění takové výjimečné akce, jakou 
tato pouť byla. 

Zelenovským údolím za rakem i ledňáčkem
Novou načnou stezku v Zelenovském údolí v září otevřely Domažlické 

městské lesy. 
Skutečně slavnostně, návštěvníky, především ale děti, po trase vozila vy-

zdobená koňská spřežení s kočárem, majitelů ze Zahořan a Pasečnice. Navíc 
v	lese	bylo	možné	obdivovat	ukázky	práce	tažných	koní.	To	se	dělo	s	finanční	
pomocí Místní akční skupiny Český les prostřednictvím grantového pro-
gramu Plzeňského kraje. Na rybníku byly připraveny také lodičky. Opékaly 
se buřty, rozdávaly dárečky.

Naučná stezka se nachází jihozápadním směrem od města Domažlice 
v Přírodním parku Zelenov. Stezka je bezprostředně napojena na město a 
návštěvníky provádí nejzajímavějšími místy této lokality. Okruh trasy měří 
deset kilometrů a najdete na něm dvanáct stanovišť. 

Kromě Místní akční skupiny Český les, z. s., se na slavnostním otevření 
podílely město Domažlice, CHKO Český les a Služby obce Česká Kubice. 

Koncert J. Haydn – „Stvoření“
Pěveckému sboru Čerchovan byla poskytnuta dotace na koncertní prove-

dení oratorního díla J. Haydna Die Schöpfung. Dotace byla použita zejména 
na propagační služby, výrobu plakátů a programů a další služby. Na všech 
materiálech byla uvedena podpora MAS a Plzeňského kraje. 

Koncert zaznamenal velmi vysokou návštěvnost.  Podle laických i odbor-
ných komentářů se vydařil a veřejností bylo velmi vřele hodnoceno uvedení 
světového díla v Domažlicích.

To vše bylo realizováno i díky podpoře MAS Český les. Tato podpora byla 
veřejně uvedena ve všech novinových upoutávkách a pozvánkách na koncert 
a také v článku po koncertu v Domažlickém deníku.



15

MAS Český les, z. s. 
Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště 
IČ 266 79 973 
www.masceskyles.cz



16

Výroční zpráva 2015Výroční zpráva 2016

•		22. a 23. 2. 2016 Seminář nas téma dotace z PRV a OPŽP,   
   přeshra niční spolupráce

Přeshraniční spolupráce, státní správa, samospráva a úředníci. To 
byl obsah dvoudenního setkání, který se připravuje na míru pro starosty 
malých	obcí.	Semináře	Školy	obnovy	venkova	Šumava	–	Český	les	pořádá	
více jak 15 let společnost AgAkcent ve spolupráci s MAS Český les, z. s., ve 
čtvrtletních intervalech v penzionu U Jandů v Úborsku u Janovic.

Obvykle se schází třicítka starostů, aby si vyslechla, či naopak sama 
přednesla, odpovědi na otázky, které potřebují slyšet představitelé ven-
kovských samospráv. Tentokrát mezi nimi byli i zemědělci, které zajímali 
možnosti využití programu rozvoje venkova a informace k připravované 
výzvě, stejně jako dotační možnosti z operačního programu životního 
prostředí.  Přítomní se navíc zajímali také o to, zda a jak využít sociální 
sítě v životě obce.

Přednášky si účastníci v podstatě objednávají předem. Nejen starostové 
například netrpělivě čekají na otevření dispozičního fondu z programu 
přeshraniční spolupráce Česká republika-svobodný stát Bavorsko, Cíl 
evropské územní spolupráce (EÚS) 2014-2020, který v minulosti často 
využívali. S jeho podmínkami a pravidly v novém období posluchače se-
známil Milan Voldřich z Centra pro regionální rozvoj. O státní správě pak 
v Úborsku hovořil jeden z nejpovolanějších, tzv. super-úředník, náměstek 
ministra vnitra pro státní službu, RNDr. Josef Postránecký.  Celý druhý 
den, to znamená úterý, byl věnován podpoře regionálního podnikání, tzv. 
Start-upů, včetně uplatnění principů sociálního podnikání.

Seminář byl určen starostům, zastupitelům, pracovníkům obcí a DSO.
     

3.2 Semináře pořádané a spolupořádané MAS
•		24. 3. 2016 Víceúčelové kulturní zařízení Stanětice u Zahořan,  

   Jak správně psát obecní kroniku
   
•		7. 10. 2016	 Domažlice,	akreditovaný	kurz	–	Chůva	pro	děti	do		

   zahájení povinné školní docházky

•		14.-15. 11. 2016 Co má znát a umět starosta
   Seminář pořádala MAS Český les ve spolupráci s  

   DSO Kdyňsko 



17

MAS Český les, z. s. 
Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště 
IČ 266 79 973 
www.masceskyles.cz

3.3 Vlastní projekty MAS Český les, z. s.

Projekt Místní akční plán vzdělávání (MAP)
MAS Český les, z. s. realizuje projekt „Místní akční plán vzdělávání“ na 

území dvou ORP:
-	ORP	Domažlice	v	období	1.	4.	2016	–	30.	9.	2017
-	ORP	Horšovský	Týn	v	období	1.	5.	2016	–	31.	8.	2017

Projekt „Místní akční plán vzdělávání“ je zaměřen na rozvoj kvalitního 
a inkluzívního vzdělávání dětí v mateřských školách a žáků v základních 
školách. Zahrnuje oblast včasné péče, předškolního a základního vzdělá-
vání, zájmového a neformálního vzdělávání. Tento projekt podrobně zana-
lyzuje a popíše problémy, potřeby a navrhne opatření v oblasti předškolního, 
základního a neformálního vzdělávání v území.

Cílem projektu je zlepšit kvalitu vzdělávání v mateřských a v základ-
ních školách na srovnatelnou úroveň, podpořit spolupráci zřizovatelů, škol 
a ostatních aktérů ve vzdělávání na území ORP, a to v oblasti formálního, 
zájmového i neformálního vzdělávání. Ústředním bodem je vzdělávání ka-
ždého dítěte a zlepšení spolupráce v území.

Prioritně budou řešena témata:
1.		 předškolní	vzdělávání	a	péče:	dostupnost	–	inkluze	–	kvalita
2.  čtenářská a matematická gramotnost v základním vzdělávání
3.  inkluzivní vzdělávání a podpora dětí a žáků ohrožených školním  

 neúspěchem.
Mezi hlavní aktivity projektu MAP patří:
- rozvoj partnerství formou setkávání, výměny zkušeností, sdílení dob-

rých praxí

- rozšiřování znalostních kapacit v podobě vzdělávacích aktivit zaměře-
ných na konkrétní cílové skupiny (zřizovatele škol, učitele, vedení škol, atd.)

Očekávaným stěžejním výstupem je Strategický rámec MAP do roku 
2023, zahrnující analytickou část MAP a SWOT analýzu. Dalšími výstupy 
projektu budou Dohoda o investicích, Roční akční plán, Evaluační zpráva 
a	finální	Místní	akční	plán	vzdělávání.

Webové stránky projektu Místní akční plán vzdělávání v ORP Domažlice 
a ORP Horšovský Týn (http://map.masceskyles.cz/).

Partnerství s bavorskými přáteli trvá desetiletí
Členové a zaměstnanci MAS Český les, z. s., přijali v termínu 8. a 9. září 

pozvání	partnerské	Leader	Aktionsgruppe	InitiAKTIVKreis	Tirschenreuth	
e.V. do bavorského okresu, aby si vyměnili zkušenosti s přípravou nových 
projektů a ujasnili si další společné postupy.

Součástí programu byla také prohlídka nových turistických cílů, které 
jsou vybudovány s pomocí dotací. Úspěšná propagace regionu se tedy stala 
i hlavním tématem pracovních rozhovorů. Aktuálně ale partnery zajímala 
také kontroverzní témata, jako přijímání a začleňování migrantů nebo ne-
únosná byrokracie v podnikatelském sektoru.

Cílem návštěvy bylo odsouhlasení konkrétních oblastí spolupráce, její 
příprava, nové podněty a posílení přátelských vazeb. V této souvislosti jsme 
si všichni uvědomili, že v únoru příštího roku, tedy 2017, uplyne 10 let od 
podpisu naší partnerské smlouvy.



18

Výroční zpráva 2015Výroční zpráva 2016

3.4 Další propagace MAS

Komerční i konferenční, ale pořád jedinečný Regiontour 2016
V polovině ledna vítá jihomoravská metropole milovníky turistiky, 

cestování, dobrého jídla, piva, vína a všech možných zážitků, z nabídky 
napříč Českou republikou. Na brněnském výstavišti se opět konal veletrh 
regionálního cestovního ruchu Regiontour 2016 a MAS Český les na něm 
opět měla své zastoupení.

Jako vždy i letos bylo během několika hodin možné projít celou naší 
zemi a podívat se i za hranice, protože Regiontour byl opět vyhrazen nejen 
tuzemským lokalitám, ale také vystavovatelům z evropských zemí. V 
souladu s trendem minulých let se k nabídce regionální a turistické gastro-
nomie postupně přidává spojení zážitkové cestování.

Vzhled expozice Plzeňského kraje se už několik let nemění. Jen, ostatně 
stejně jako celý veletrh, i naše krajská expozice, působila o něco těsnějším 
dojmem. Přesto poskytovala vynikající pohostinné zázemí našim staros-
tům a jejich hostům. Bývaly doby, kdy vlastní prostor mělo i Tachovsko 
a	Domažlicko.	Pod	jednu	střechu	je	dohnaly	především	rostoucí	finanční	
nároky na vystavovatele, což má ale zároveň i pozitivní dopad. Zanikly 
pomyslné sousedské hranice, všichni seděli u jednoho stolu a vedli přátel-
skou řeč, a to i se svými zahraničními partnery. V případě MAS Český les 
jde o zavedeného společného vystavovatele, město Parsberg.  

Regiontour sice ztrácí svoje populární místo v cestovním ruchu, ale 
nedá se říci, že by ho opouštěl. Stabilitu si veletrh udržuje díky mikroregi-
onům. Právě jejich prostřednictvím venkov k sobě láká turisty, i když vět-
šinou	pasivně,	pomocí	tiskovin.	Lze	v	nich	nalézt	inspiraci,	území	láká	na	
příběhy, slavné rodáky, stezky a uličky. Stále větší část expozice patří lidové 
tvorbě, a to nejen z textilu a keramiky, ale také z kovu, drátů a perníku.  
Letos	navíc	přibylo	výrobců,	kteří	vítají	šanci	veřejnost	na	své	produkty	
nejen upozornit, ale také přímo prodat, a tak se brněnský veletržní podnik 
posouvá čím dál více ke komerci a ke konferenci.Namísto cestovních kan-
celáří přibývá zastoupení národních spolků, sítí a klubů. Například Spolek 
pro obnovu venkova tu svého místa obvykle využívá ke křtu publikace 

Tvář venkova - Venkovské stavby. Ano, ubývá návštěvníků, ale především 
těch, kteří by stejně jen bezcílně bloudili.  Hledají se tu nápady, vyměňují 
se zkušenosti, prostě v Brně na Regiontouru  se pokaždé najde čas, chuť i 
prostor hovořit o společných plánech.

Regionální značka „Český les – sem patřím…“ v bavorském 
Parsberku

Medovinu, maso a uzeniny ze Zemědělského obchodního družstva 
Mrákov, med z Bělé a pacle z Boru vyvezla Místní akční skupina Český les 
na vánoční hradní jarmark dvě stě kilometrů za hranice, do bavorského 
Parsberku. Němečtí návštěvníci si nejvíce pochutnávali na klobásách, 
Turistickém salámu, obdivovali se zavařenému vepřovému masu ve vlastní 
šťávě a dvojbarevnému medu. Díky stánku MAS Český les budou v jejich 
domácnostech o Vánocích vonět české uzeniny a na mapě si vyhledají náš 
region.



19

MAS Český les, z. s. 
Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště 
IČ 266 79 973 
www.masceskyles.cz

3.5 Další činnost MAS

Šablony pro MŠ a ZŠ
Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování. Avizujeme 

výzvy ministerstva školství „Podpora škol formou projektů zjednoduše-
ného	vykazování	-	Šablony	pro	MŠ	a	ZŠ“.	Vlastní	výzva	byla	sice	vyhlá-
šena v květnu. MAS Český les kontaktovala všechny školy ve svém území a 
nabídla jim metodickou pomoc se zpracováním žádostí, průběžné pora-
denství a konzultace.

Rozvíjení zahraničních kontaktů a spolupráce
MAS Český les rozvíjela zahraniční kontakty s bavorským Parsberkem, 

francouzským Vic le Comte. V závěru roku 2016 oslovili zástupci slovin-
ské	LAS	(MAS)	Sdružení	za	rozvoj	venkova	LAS	Ovtar	Slovenske	gorice	
Místní akční skupinu Český les a nabídli jí spolupráci. Spočívala by v 
partnerském	projektu,	jehož	podstatou	je	dílo	dr.	Filipa	Terče	a	především	
jeho úspěch v apiterapii.

Na slovinské straně se jedná o vybudování památníku s lékařovou so-
chou, na české straně pak o seznámení s jeho metodou, získání zkušeností 
v imunulogii a provozování „včelích lázní“ .V květnu se proto uskuteční 
pracovní schůzka se zástupci obou přeshraničních místních akčních skupin 
a představitelů města Kdyně přímo v Mariboru. Smyslem setkání je nejen 
navázání kontaktů, ale především ujasnění si společného plánu, nejbliž-
šího postupu a konkrétních aktivit.



20

Výroční zpráva 2015Výroční zpráva 2016

4. Příprava Strategie komunitně vedeného místního rozvoje na 
období 2014 – 2020 MAS Český les, z. s.

Žádost	o	podporu	SCLLD	na	období	2014	–	2020	MAS	Český	les,	z.	s.,	byla	podána	27.	ledna	2016	prostřednictvím	ISKP	14+	na	Ministerstvo	pro	místní	
rozvoj. Žádost splnila podmínky hodnocení formálních náležitostí a po celý rok procházela věcným hodnocením jednotlivých řídících orgánů a dle jejich poža-
davků byla sekretariátem MAS průběžně aktualizována.



21

MAS Český les, z. s. 
Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště 
IČ 266 79 973 
www.masceskyles.cz

Milí přátelé, se zármutkem si Vám dovolujeme oznámit, že              
zemřel Mons. Vladimír Born

Milí přátelé, se zármutkem si Vám dovolujeme oznámit zprávu, že dne 16. 7. 
2016 v ranních hodinách zemřel Mons.Vladimír Born. 

Pan farář Vladimír Born byl celoživotním vizionářem, což se projevovalo i v 
jeho členství v Místní akční skupině Český les, jejímž byl zakládajícím členem.

Do Boru přišel jako kněz na počátku osmdesátých let, a okamžitě začal shá-
nět prostředky na opravy chátrajících církevních památek.  Zajímal se nejen o 
rozvoj farnosti, ale celého regionu. Výsledkem naší spolupráce, ale především 
jeho neutuchající energie a obdivuhodné píle,  jsou například opravené kostely 
v Boru, Starém Sedle a na Přimdě.  A v neposlední řadě postupná rekonstrukce 
borské	Lorety,	kde	MAS	Český	les		pomáhala		s	opravou	krovu	a	střechy		Pan	fa-
rář Born vyvíjel ohromné úsilí, aby se kdysi chátrající objekt opět zaskvěl v plné 
kráse.	MAS	Český	les	se	také	podílela	na	financování	restaurování	oltáře	Panny	
Marie Čenstochovské.. Pan farář byl velmi činorodý, a tak obdržel naše prostředky 
také	na	přístavbu	a	zázemí	Lorety.	Tím	celý	poutní	areál	úplně	zprovoznil	a	zpří-
stupnil. Také nádherná kazatelna v kostele svatého Mikuláše získala svůj vzhled 
mimořádné snaze, neúnavnosti a nadšení pana Vladimíra Borna z dotace MAS 
Český les.

Mons.	Born	byl	zakladatelem	Loretánských	slavností.	Ale	stál	u	zrodu	i	dalších	
hudebních a společenských podniků, například mezinárodního festivalu Hudební 
léto Borska nebo odborné konference Borské téze. Vladimír Born  se významně 
zasloužil o přeshraniční spolupráci a partnerství s farností v Plössbergu i s obcí 

samotnou. V sousedním Bavorsku měl spoustu přátel, jeho pověst tam 
budila úctu a respekt. Za tuto svoji snahu byl oceněn titulem Stavitel 
mostů. Navíc byl dlouholetým prezidentem Diecézní charity Plzeň.

Pan Vladimír Born měl až do posledních dnů svého života spoustu 
plánů. Dílo, které zanechal, není jen odkazem, ale především velkým 
závazkem pro jeho následovníky i představitele města Boru, před kte-
rými	stojí	aktuálně	nelehký	úkol:	 	Oprava	věže	borského	kostela	s	fi-
nanční podporou města Bor a samozřejmě dokončení obnovy interiéru 
Lorety,	 tak,	 aby	 se	 v	 roce	 2018,	 stejně	 jako	 před	 350	 lety,	 stala	 opět	
magnetem, který přitáhne do Boru stovky nových návštěvníků.



22

Výroční zpráva 2015Výroční zpráva 2016

5 Zpráva o hospodaření
MAS Český les, z. s., vede účetnictví dle zákona o účetnictví č. 563/1991 

Sb.. Vedením účetnictví na základě smlouvy je od 1. 6. 2008 pověřena spo-
lečnost	ELVA	Servis	s.	r.	o.	se	sídlem	v	Tachově.	Zprávu	o	hospodaření	za	
rok 2016 vypracoval sekretariát MAS Český les, z. s.  

Stav peněžních prostředků k 31. 12. 2016

Pokladna 3 620,00 Kč
Běžné účty 2 397 684,00  Kč

Krátkodobé půjčky 1 300 000,00 Kč
- právnické osoby 600 000,00 Kč

- fyzické osoby 700 000,00 Kč



23

MAS Český les, z. s. 
Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště 
IČ 266 79 973 
www.masceskyles.cz

6 Účetní výkazyAKTIVA 1.1.2016 31.12.2016

A. Dlouhodobý majetek celkem 782 651 Kč 730 863 Kč
I. dlouhodobý nehmotný majetek 55 098 Kč 55 098 Kč
   software 55 098 Kč 55 098 Kč
II. dlouhodobý hmotný majetek celkem 1 494 796 Kč 1 344 796 Kč
   stavby 749 994 Kč 749 994 Kč
   hmotné movité věci a jejich soubory 744 802 Kč 594 802 Kč
IV. oprávky k dlouhodobému majetku celkem -767 243 Kč -669 031 Kč
   oprávky k softwaru -55 098 Kč -55 098 Kč
   oprávky ke stavbám -60 000 Kč -72 500 Kč
   oprávky k samostatným hmotným movitým            
věcem a souborům 

-652 145 Kč -541 433 Kč

B. krátkodobý majetek celkem 2 842 246 Kč 5 975 629 Kč
I. zásoby celkem 18 000 Kč 0 Kč
   poskytnuté zálohy na zásoby 18 000 Kč 0 Kč
II. pohledávky celkem 1 400 Kč 3 574 325 Kč
   odběratelé 1 400 Kč 5 666 Kč
   dohadné účty aktivní 3 568 659 Kč
III. krátkodobý finanční majetek celkem 2 422 846 Kč 2 401 304 Kč
   peněžní prostředky v pokladně 8 307 Kč 3 620 Kč
   peněžní prostředky na účtech 2 414 539 Kč 2 397 684 Kč
IV. Jiná aktiva celkem 400 000 Kč 0 Kč
   příjmy příštích období 400 000 Kč 0 Kč

aktiva celkem 3 624 896 Kč 6 706 491 Kč

PASIVA 1.1.2016 31.12.2016

A. Vlastní zdroje celkem 2 672 652 Kč 2 818 761 Kč
I. Jmění celkem 723 988 Kč 682 728 Kč
vlastní jmění 723 988 Kč 682 728 Kč
II. Výsledek hospodaření celkem 1 948 664 Kč 2 136 033 Kč
účet výsledku hospodaření 0 Kč 187 369 Kč
výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 947 178 Kč 0 Kč
nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 1 001 485 Kč 1 948 664 Kč
B. Cizí zdroje celkem 952 244 Kč 3 887 730 Kč
II. Dlouhodobé závazky celkem 700 000 Kč 3 323 409 Kč
přijaté dlouhodobé závazky 2 023 409 Kč
ostatní dlouhodobé závazky 700 000 Kč 1 300 000 Kč
III. Krátkodobé závazky celkem 249 592 Kč 564 321 Kč
dodavatelé 24 639 Kč 52 186 Kč
zaměstnanci 123 601 Kč 275 556 Kč
závazky k institucím sociál.zabezpečení a veřej.zdr.
pojištění

64 467 Kč 161 284 Kč

ostatní přímé daně 18 885 Kč 57 795 Kč

jiné závazky 0 Kč 17 500 Kč

dohadné účty pasivní 18 000 Kč 0 Kč

IV. Jiná pasiva celkem 2 652 Kč 0 Kč
výdaje příštích období 2 652 Kč
pasiva celkem 3 624 896 Kč 6 706 491 Kč

Tabulka 3 Rozvaha MAS Český les, z. s., za rok 2016



24

Výroční zpráva 2015Výroční zpráva 2016

Tabulka 4 Výkaz zisků a ztrát MAS Český les, z. s., za rok 2016
NÁKLADY 2016

I. spotřebované nákupy a nakupované služby 1 258 695 Kč
   spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 257 065 Kč
   prodané zboží 91 960 Kč
   opravy a udržování 64 019 Kč
   náklady na cestovné 2 496 Kč
   náklady na reprezentaci 15 329 Kč
   ostatní služby 827 826 Kč
III. osobní náklady 4 768 894 Kč
   mzdové náklady 3 632 309 Kč
   zákonné sociální pojištění 1 127 735 Kč
   ostatní sociální pojištění 7 200 Kč
   zákonné sociální náklady 1 650 Kč
V. ostatní náklady 80 455 Kč
   nákladové úroky 17 500 Kč
   jiné ostatní náklady 62 955 Kč
VI. odpisy,prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných 
položek

51 788 Kč

   odpisy dlouhodobého majetku 46 992 Kč
   prodaný dlouhodobý majetek 4 796 Kč
VIII. Daň z příjmů 389 Kč
   daň z příjmů 389 Kč
náklady celkem 6 160 221 Kč

VÝNOSY 2016

I. Provozní dotace 5 602 526 Kč
   provozní dotace 5 602 526 Kč
II. Přijaté příspěvky 295 631 Kč
   přijaté příspěvky (dary) 201 871 Kč
   přijaté členské příspěvky 93 760 Kč
III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 405 372 Kč
IV. ostatní výnosy 43 312 Kč

   výnosové úroky 2 051 Kč
   jiné ostatní výnosy 41 260 Kč
V. Tržby z prodeje majetku 750 Kč
   tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 750 Kč
výnosy celkem 6 347 591 Kč

výsledek hospodaření před zdaněním 187 758 Kč
výsledek hospodaření po zdanění 187 369 Kč



25

MAS Český les, z. s. 
Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště 
IČ 266 79 973 
www.masceskyles.cz

Graf 4 Členění nákladů podle jednotlivých druhů v procentech

Graf 5 Členění výnosů podle jednotlivých druhů v procentech

20,43%

77,41%

1,31%
0,84%

0,01%

spotřebované nákupy a nakupované
služby

osobní náklady

ostatní náklady

odpisy, prodaný majetek, tvorba a
použití rezerv a opravných popožek

daň z příjmu

88,26%

4,66%

6,39%

0,68% 0,01%

provozní dotace

přijaté příspěvky

tržby za vlastní výkony a za zboží

ostatní výnosy

tržby z prodeje majetku



26

MAS Český les, z. s. 
Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště 
IČ 266 79 973 
www.masceskyles.cz

Konference Venkov 2016 v Karlově Studánce


